
ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
4 марта 2022 года №  162-лп

Иркутск

О внесении изменений в Положение о министерстве 
социального развития, опеки и попечительства Иркутской области 

и признании утратившими силу отдельных постановлений 
Правительства Иркутской области

В соответствии с Федеральным законом от 6 декабря 2021 года 
№ 409-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о приостановлении действия отдельных положений 
статьи 4 Федерального закона «О прожиточном минимуме в Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 29 декабря 2021 года № 2542 «О внесении изменений в некоторые акты 
Правительства Российской Федерации и признании утратившими силу 
отдельных положений некоторых актов Правительства Российской 
Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30 декабря 2021 года № 2579 «Об утверждении Правил предоставления 
инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства 
в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным 
представителям компенсации в размере 50 процентов от уплаченной ими 
страховой премии по договору обязательного страхования гражданской 
ответственности владельцев транспортных средств, а также представления 
Пенсионному фонду Российской Федерации сведений для предоставления 
указанной компенсации, изменении и признании утратившими силу 
некоторых актов и отдельных положений некоторых актов Правительства 
Российской Федерации», постановлением Правительства Иркутской области 
от 24 января 2022 года № 29-пп «О внесении изменений в постановление 
Правительства Иркутской области от 9 февраля 2016 года № 60-пп», 
руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, 
Правительство Иркутской области 
П О С Т А Н О В Л Я Е Т :

1. Внести в Положение о министерстве социального развития, опеки и 
попечительства Иркутской области, утвержденное постановлением 
Правительства Иркутской области от 18 сентября 2009 года № 261/40-пп 
(далее -  Положение), следующие изменения:

1) абзацы седьмой, тринадцатый подпункта 8, подпункты I I 1, 16, 17, 27, 
36, 40, абзац третий подпункта 512 пункта 8 признать утратившими силу;



2

2) в пункте 9 слова «а также заслушивает отчеты об их деятельности» 
заменить словами «заслушивает отчеты об их деятельности, осуществляет иные 
функции и полномочия учредителя областных государственных учреждений 
в соответствии с законодательством».

2. Признать утратившими силу:
1) постановление Правительства Иркутской области 

от 30 апреля 2010 года № 86-пп «О Правилах выплаты инвалидам (в том числе 
детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с 
медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации 
уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

2) постановление Правительства Иркутской области от 22 марта 2011 года 
№ 77-пп «О внесении изменения в пункт 5 Правил выплаты инвалидам (в том 
числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства в соответствии с 
медицинскими показаниями, или их законным представителям компенсации 
уплаченной ими страховой премии по договору обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств»;

3) пункт 8 постановления Правительства Иркутской области 
от 7 июня 2012 года № 308-пп «О внесении изменений в отдельные правовые 
акты»;

4) пункт 6 постановления Правительства Иркутской области
от 10 августа 2012 года № 431-пп «О внесении изменений в отдельные 
правовые акты»;

5) пункт 4 постановления Правительства Иркутской области
от 8 августа 2014 года № 397-пп «О внесении изменений в отдельные правовые 
акты Иркутской области»;

6) пункт 2 постановления Правительства Иркутской области
от 9 сентября 2015 года № 447-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

7) постановление Правительства Иркутской области
от 12 апреля 2016 года № 213-пп «О внесении изменений в отдельные 
нормативные правовые акты Правительства Иркутской области»;

8) пункт 1 постановления Правительства Иркутской области
от 30 апреля 2020 года № 300-пп «О внесении изменений в отдельные 
постановления Правительства Иркутской области»;

9) постановление Правительства Иркутской области
от 30 октября 2020 года № 888-пп «О внесении изменения в Правила выплаты 
инвалидам (в том числе детям-инвалидам), имеющим транспортные средства 
в соответствии с медицинскими показаниями, или их законным 
представителям компенсации уплаченной ими страховой премии по договору 
обязательного страхования гражданской ответственности владельцев 
транспортных средств».



3

3. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 
общественно-политической газете «Областная», сетевом издании 
«Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» 
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» 
(www.pravo.gov.ru).

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Действие изменений, внесенных в абзацы седьмой, тринадцатый 
подпункта 8, подпункты I I 1, 16, 17, 27, 36, 40 Положения, распространяется 
на правоотношения, возникшие с 1 января 2022 года.

Первый заместитель Губернатора в)
Иркутской области -  Председатель Шк . ^
Правительства Иркутской области К.Б. Зайцев

http://www.pravo.gov.ru

